Estetski i retorički aspekt Kur’ana: Studije koje su se ticale
ovoga aspekta kur’anskog jezika imale su za cilj pokazati da je
Kur’an estetsko čudo u domenu jezika i unutarnjeg rasporeda.
Prvi naučnici koji su razvili ovu oblast bili su Al-Ğāḥiẓ (umro
255. godine po Hidžri/869. po gregorijanskom kalendaru),
Abū al-Ḥasan ‘Alī al-Rummānī (u. 374/894), Muḥammad ibn
Yazīdal-Wāsiṭī (u. 306/918), Abū Zayd al-Balẖī (u. 323/934), Abū
Hilāl al-’Askarī (u. 395/1005), El-H̱aṭṭābī (u. 378/988), Abū Bakr
Muḥammad ibn al-Ṭayyibal-Bāqillānī (u. 404/1013), Al-Qāḍī
‘Abd al-Ğabbār al-Asadābādī (u. 416/1025), ‘Abd al-Qādir al-
Ğurğānī (u. 474/1078), Ibn Abīal-Iṣba’ (u. 654/1256), Ibn Qayyim
al-Ğawziyya (u. 751/1350) i drugi. Međutim, ljepota ostaje

Na takve termine, strukture i izraze, poznate
među naučnicima kao mutašābih al-Qur’ān, ukazao je Al-Ğāḥiẓ
u svojoj knjizi Al-Bayān wa al-tabyīn. Na njih su se osvrtali i Al-
Qāḍī ‘Abd Al-Ğabbār u knjizi Mutašābih al-Qur’ān, Muḥammad
ibn ‘Abdullāh al-Isqāfī (420/1029) u knjizi pod naslovom Durra
al-Tanzīl waġurraal-ta’wīl, Faẖr al-Dīn al-Rāzī (606/1209) u dje-
lu Asrār al-Tanzīl, Maḥmūd ibn Ḥamza al-Kirmānī (505/1111) u
knjizi Al-Burhān fī tawğīh mutašābih al-Qur’ān i drugi.

3. Naučni aspekt: Nasuprot uvriježenom vjerovanju, ova se
tema počela javljati poprilično rano u pisanoj islamskoj tradi-
ciji.

Težište aka-
demskog i naučnog istraživanja, otkrivanja, inovacija i odluka
pomjerilo se na drugu stranu svijeta, a civilizacija se ispisuje
slijeva nadesno. Prvi muslimanski naučnici koji su pisali o na-
učnoj nadnaravnosti (al-i‘ğāz al-‘ilmī) Kur’ana bili su Al-Ğāḥiẓ,
Ibn Surāqa (u. 415/1023), Al-Māwardī(u. 450/1058), Al-Ġazālī
(u. 505/1111), Al-Qāḍī ’Iyāḍ (u. 544/1149), Faẖr al-Dīn al-Rāzī,
Ibn Abīal-Faḍl al-Mūrsī (u. 655/1257) i Dāwūd el-’Antāqī (u.
1008/1599). Kasniji muslimanski autori koji su se bavili ovom
temom bili su, među ostalima, Al-Iskandarānī (u. 1307/1889),
‘Abd al-Raḥmān al-Kawākibī (u. 1320/1903) i Tantāwī Ğawharī
(u. 1359/1940). Pokret pisanja na ovu temu dobio je na inten-
zitetu u XX stoljeću, što je rezultiralo nastankom niza knjiga u
oblasti nazvanoj numerička nadnaravnost (al-i‘ğāz al-’adadī)
Kur’ana. Jedna od najranijih knjiga u ovoj oblasti jeste djelo pod
naslovom Al-I‘ğāz al-’adadī fīal-Qur’ān al-Karīm autora ‘Abd
al-Razzāqa Nawfala, objavljena početkom sedamdesetih godi-
na XX stoljeća.